
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 14 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1159| Página 1 de 4 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

ATO DA MESA Nº 78/2025 

 

Exoneração de servidor em cargo em comissão. 

 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições a 

si conferidas por Lei e com fundamento na Resolução nº 

02/2024, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar Substituto CRISTIANI 

APARECIDA AZANHA, matrícula 520. 

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato 

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias, 

consignadas no orçamento vigente. 

Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 15 de 

agosto de 2025. 

Art. 4º - Publique-se.  

 

Santa Bárbara d’Oeste, 12 de agosto de 2025. 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS 
DA SILVA 

“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA 
SILVA 

“RONY TAVARES” 

- Vice Presidente - 

  

VALMIR ALCÂNTARA DE 
OLIVEIRA 

- 1º Secretário - 

ELTON APARECIDO 
CEZARETTI 

- 2º Secretário - 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 

na data supra. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo- 

_____________________________________________ 

ATO DA MESA Nº 79/2025 

 

Concede adicional de escolaridade – AE a 

servidor efetivo. 

 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições a 

si conferidas por Lei, com fundamento na Resolução nº 

01/2024 e Processo Administrativo nº 05693/2025 de 

30/07/2025, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - CONCEDER à servidora efetiva 

MONIQUE AMORIM OLIVEIRA o adicional de 

escolaridade – AE, previsto no artigo 24, inciso III, da 

Resolução nº 01/2024, por ser titular de pós-graduação 

lato sensu, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre 

o salário base de seu emprego público.  

Artigo 2º - As despesas com a execução do 

presente ato correrão por conta da dotação orçamentária 

específica, prevista em orçamento, suplementada se 

necessário. 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATOS DA MESA 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 14 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1159| Página 2 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Artigo 3o - Este Ato entrará em vigor na data de  

sua assinatura, com efeitos financeiros 

retroativos a 30/07/2025, revogando-se as disposições 

em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Santa Bárbara d’Oeste, 12 de agosto de 2025. 

 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS 
DA SILVA 

“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA 
SILVA 

“RONY TAVARES” 

- Vice Presidente - 

 

 

VALMIR ALCÂNTARA DE 
OLIVEIRA 

- 1º Secretário - 

 

 

ELTON APARECIDO 
CEZARETTI 

- 2º Secretário - 

 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 

na data supra. 

 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 15/2025 

Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 

Sr. Daniel de Araújo Malafaia, dando 

outras providências. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” ao Sr. Daniel de Araújo Malafaia. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Alex Dantas. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de agosto de 

2025. 

              

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 13 de agosto de 2025. 

 

DECRETOS-LEGISLATIVOS 

ATOS LEGISLATIVOS 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 14 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1159| Página 3 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 
Projeto de Decreto-Legislativo nº 18/2025 
Autoria: Ver. Alex Dantas. 

 

BIOGRAFIA 

 

Daniel de Araújo Malafaia é pastor, 

palestrante e discipulador. Brasileiro, casado, nasceu em 

Brasília – DF, no dia 6 de outubro de 1979. É filho de 

Daniel Fonseca Malafaia (in memoriam) e Jemima de 

Araújo Malafaia. Casado desde 2005 com Layse 

Malafaia, é pai de dois filhos: Mariah Malafaia e Daniel 

Malafaia 

 

Desde cedo, dedicou-se à liderança da 

Igreja, com uma trajetória marcada por fé, zelo pela 

Palavra e compromisso com o Reino de Deus. Entre 

2005 e 2015, atuou como líder de jovens na Assembleia 

de Deus em Campo Grande – RJ (ADCG), servindo ao 

lado do saudoso Bispo Daniel Malafaia, seu pai e 

referência espiritual. Nesse período, foi também dirigente 

de diversas congregações da ADCG, destacando-se 

pelo equilíbrio entre firmeza doutrinária e sensibilidade 

pastoral.  

 

Em 2015, assumiu a 1ª Vice-Presidência 

do Campo da ADCG, consolidando sua atuação na 

liderança eclesiástica. No ano de 2020, assumiu a 

Presidência do Campo de Bairro Brasil – vinculado ao 

Ministério de Madureira, também no Rio de Janeiro, 

onde permaneceu até julho de 2022. Em setembro de 

2022, aceitou o desafio de liderar o Campo da Adbras 

Porto Feliz – SP, vinculado ao Ministério de Madureira, 

permanecendo na presidência até novembro de 2023. 

No mesmo mês, assumiu a Presidência do Campo da 

Adbras Santa Bárbara d'Oeste – SP – Ministério de 

Madureira, onde continua servindo com dedicação 

pastoral até os dias atuais. 

 

Na área teológica, é graduado em 

Teologia pela Faculdade FABAPAR (2018), e concluiu o 

Mestrado em Teologia pela mesma instituição no ano de 

2024, integrando formação acadêmica com vivência 

ministerial profunda. 

 

Além da vocação ministerial, possui 

sólida formação acadêmica. É graduado em Direito 

(2003), com pós-graduação em Direito Público (2006). 

Atuou como advogado da NUCLEP – Nuclebrás 

Equipamentos Pesados, entre 2006 e 2012. Desde 2012 

é oficial de justiça avaliador federal, no Tribunal Regional 

do Trabalho da 2ª Região (TRT-2). 

 

Homem de Deus, líder vocacionado, 

servo fiel. O Pr. Daniel Malafaia segue firme no propósito 

de servir à Igreja de Cristo com excelência, inspirando 

novas gerações a viverem o Evangelho com integridade, 

paixão e obediência 

_____________________________________________ 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 16/2025 

 

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico 

de “Cidadão Barbarense” ao Luiz Antônio de 

Matos, dando outras providências.  

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” ao Doutor Janderson Caproni de 

Carvalho. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Lúcio Donizete. 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 14 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1159| Página 4 de 4 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de agosto de 

2025. 

               

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 13 de agosto de 2025. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 19/2025 

Autoria: Ver. Lucio Donizete. 

 

BIOGRAFIA 

 

Luiz Antônio de Matos nasceu em 6 de 

dezembro de 1967, em Douradina (PR). Filho de 

Severiano e Clarinda, lavradores, é o caçula de 11 

irmãos. Em 1973, sua família mudou-se para Americana 

(SP) em busca de melhores condições de vida. Após 

cinco anos, fixaram residência no Jardim das Palmeiras, 

em Santa Bárbara d’Oeste, onde iniciou sua trajetória 

pessoal e profissional. 

Estudou na Escola Estadual Professor 

Antônio Matarazzo e começou a trabalhar em 1982 como 

ajudante geral em uma fábrica de móveis. Passou por 

diversas experiências: foi impressor gráfico, atleta em 

formação em Santa Catarina, e bancário no Itaú. Casou-

se em 1988 com Cleuza Pazeli de Matos, com quem 

teve dois filhos, Rafael e Karen. 

Entre 1988 e 2017, construiu sua 

carreira em grandes empresas, como Ajinomoto e 

Goodyear (onde se aposentou como conferente). Após o 

falecimento da esposa, ingressou na vida acadêmica, 

concluindo graduação em Licenciatura e Bacharelado 

em Educação Física pela Faculdade de Americana 

(2002–2005), além de intensificar sua atuação social e 

esportiva. 

 

 

Atuação social e esportiva: 

 

• Coordenador de projetos sociais em Santa 
Bárbara d’Oeste 

• Professor de futsal no Projeto Passando a Bola 
(2012–2015) 

• Coordenador do Projeto Conquista (2016–2018), 
atendendo mais de 300 crianças e adolescentes 

• Professor e auxiliar técnico em clubes de base, 
incentivando jovens da periferia 

Voluntariado e liderança: 

• Voluntário da AEMA (Associação Esportiva 
Meninas de Americana) desde 2016, atual 
presidente até 2025 

• Coordenador do projeto “Um por Todos e Todos 
por Elas”, no CIEP do Jaguari (em parceria com 
a Suzano) 

• Professor voluntário no E.C. Parque Gramado e 
proponente do Projeto Grande Finta 

• Formado como líder social pela Falcons 
University 

• Membro do grupo "Líder Cuida de Líder", sob 
tutela do Leonardo Precioso (ONG Recomeçar) 

 

Em 2019, casou-se novamente com 

Verônica F.S. de Mattos, membro atuante da 

comunidade São Sebastião do Jardim Europa. 

 


		2025-08-14T11:24:47-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




